4
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

    Số:         /TTr-UBNDDự thảo

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lai  Châu, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày ngày 18/6/2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;
[bookmark: tvpllink_orzgiqxtpn]Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 73/2019/ NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số …../2024/NQ-HĐND ngày…..tháng…. năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu;
2. Cơ sở thực tiễn
a) Về tình hình triển khai các nhiệm vụ đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu thời gian qua
Tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm cho các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên xác định theo quy định về thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ. Vì vậy, đối với các nhiệm vụ quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện theo các văn bản quy định về tài sản và dịch vụ như: Nghị quyết 06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 Ban hành quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Thông tư số 68/2022/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp.
Ngày 10/7/2024, Nghị định số 82/2024/NĐ-CP của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, được ban hành và có hiệu lực từ ngày ký. Tại Khoản 28 Điều 1 Nghị định số 82/2024/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung quy định về thẩm quyền quyết định đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên tại khoản 2, 3 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP như sau: “b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương.” Như vậy, đối với các hoạt động quy định tại khoản 2, 3 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP, đây là các hoạt động (đầu tư hoặc thuê dịch vụ công nghệ thông tin) có tính chất hình thành hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu nhằm mục đích tạo lập, cung cấp, truyền đưa, thu thập, xử lý, lưu trữ và trao đổi thông tin; các hệ thống này được phép thực hiện phân cấp thẩm quyền quyết định riêng.
Do đó, UBND tỉnh đề xuất quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.
b) Về định mức quy định thẩm quyền quyết định
Các nội dung về hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên đều là tài sản, hàng hóa, dịch vụ, vì vậy UBND tỉnh đề xuất thực hiện theo quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu để đảm bảo đồng bộ, cụ thể như sau:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị từ 7 tỷ đồng trở lên/01 hoạt động.
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương là đơn vị dự toán cấp I, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị dưới 7 tỷ đồng/01 hoạt động.
- Thủ trưởng các đơn vị dự toán trực thuộc các đơn vị cấp tỉnh, thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên có giá trị dưới 200 triệu đồng/01 hoạt động.
	II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
	1. Mục đích
- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong quản lý đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên.
- Nâng cao tính tự chủ và chủ động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên, đáp ứng yêu cầu giảm thiểu các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thực hiện.
2. Quan điểm chỉ đạo
- Đồng bộ với phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công và việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.
- Đảm bảo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên.
- Đảm bảo tính công khai, minh bạch, gắn quyền hạn với trách nhiệm giải quyết công việc và cải cách hành chính; gắn với trách nhiệm giải trình của các cấp chính quyền địa phương. Giao thẩm quyền quyết định với tăng cường kiểm tra, giám sát và hướng dẫn thực hiện của cơ quan cấp tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
UBND tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu, xin ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố. Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh đã được Sở Thông tin và Truyền thông gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu.
Trên cơ sở ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố; Sở Thông tin và Truyền thông đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh; Ngày     /    /2024, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số     /STTTT-BCVTCNTT gửi Sở Tư pháp thẩm định tại, Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số     /BC-STP ngày    /    /2024 thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. UBND tỉnh hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp…..
Dự thảo Nghị quyết xây dựng đảm bảo theo đúng quy trình quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân tỉnh và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
	Bố cục của dự thảo Nghị quyết gồm 7 điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên được quy định
Điều 4. Nguyên tắc quy định thẩm quyền quyết định
Điều 5. Thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên
Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp
Điều 7. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết: Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.
	V. Về tài liệu gửi kèm theo Tờ trình gồm: Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo giải trình ý kiến của Sở Tư Pháp; Bảng tổng hợp giải trình tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.
Trên đây là Tờ trình của UBND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu., Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân  tỉnh xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
  - Như trên;
  - TT. Tỉnh uỷ;
  - TT. HĐND, UBND tỉnh;
  - Các đại biểu Quốc hội tỉnh
  - Các đại biểu HĐND tỉnh;
  - Lưu: VT, TM.
1